
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
176

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022

Decreti del Presidente della Giunta regionale

Sommario

REGIONE ABRUZZO

Decreti del Presidente della Giunta Regionale

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 56 del 12.11.2022
DPGR n. 56 del 12.11.2022 recante: Dott.ssa Simona Matergia – Nomina Responsabile dell’“Ufficio fiduciario di assistenza
specialistica” della Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente della Giunta Regionale Dott. Marco
Marsilio, con sede in L’Aquila - (D.G.R. n° 41 del 2.02.2017).

Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 57 del 18.11.2022
DPGR n. 57 del 18.11.2022 recante: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n.45 e s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36
e s.m.i. - DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i. TAR L’Aquila Reg. Ric n. 00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 – DPGR n.
61/2017 e s.m.i.– DPGR n. 85/2020- DPGR n.44/2021- DGR n. 17/2022-Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento R.U.
“Area Piomba-Fino” in Atri (TE). Nomina Commissario ad Acta.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 56 

 

 

 

Oggetto: DPGR n. 56 del 12.11.2022 recante: Dott.ssa Simona MATERGIA – Nomina Responsabile 

dell’“Ufficio fiduciario di assistenza specialistica” della Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale 

del Presidente della Giunta Regionale Dott. Marco MARSILIO, con sede in L’Aquila - (D.G.R. n° 41 del 

2.02.2017). 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 12.11.2022 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



OGGETTO: Dott.ssa Simona MATERGIA – Nomina Responsabile dell’ “Ufficio fiduciario di 

assistenza specialistica” della Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente 

della Giunta Regionale Dott. Marco MARSILIO, con sede in L’Aquila - (D.G.R. n° 41 del 

2.02.2017). 

 

PREMESSO che, con estratto del verbale, recante data 23.02.2019, l’Ufficio Centrale Regionale ha 
proclamato eletto il dott. Marco Marsilio, quale Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo; 

RICHIAMATA la D.G.R. n° 41 del 2.2.2017, rubricata “Parziale modifica e precisazioni alla 

D.G.R. n° 147 del 10.03.2016. Provvedimenti”, che disciplina, ai sensi dell’art. 26 della L.R. n° 35 
del 26.8.2014 e s.m.i. e nell’ambito dell’autonomia organizzativa dell’Amministrazione regionale, 
l’istituzione, le funzioni, l’organizzazione, i criteri e le modalità di nomina dei responsabili, la 
dotazione organica, ed il rapporto di lavoro delle strutture dei componenti l’Esecutivo regionale;  

VISTI IN PARTICOLARE:  

 l’art. 3 della “Disciplina delle strutture dei componenti l’Esecutivo regionale”, allegato alla 
succitata D.G.R. n° 41/2017 e con la medesima approvato, rubricato Ufficio di Diretta 

Collaborazione del Presidente della Giunta Regionale, articolato in due unità organizzative 

di seguito elencate: Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente; 

Ufficio Segretario particolare del Presidente;  

 il successivo art. 4 il quale disciplina i compiti e l’organizzazione funzionale della suddetta 

struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente e prevede, al comma 2, che 

“La Struttura si articola in sei unità organizzative semplici denominate “uffici”, tra i quali l’ 
“Ufficio fiduciario di assistenza specialistica” con sede in L’Aquila; 

 l’art. 7, comma 1, sulla scorta del quale “I responsabili delle unità organizzative semplici 

denominate “Uffici” sono nominati dal Presidente, con proprio decreto”, ed il successivo 

comma 2 a mente del quale “Gli incarichi di cui al comma 1 possono essere conferiti, sulla 

base di un rapporto fiduciario, a: 

a) dipendenti pubblici a tempo indeterminato, anche in posizione di aspettativa, fuori ruolo 

o comando; e più in particolare: personale della Giunta Regionale, personale del 

Consiglio Regionale …………, in possesso di almeno uno dei requisiti o capacità di cui al 

comma 4; 

 infine, l’art. 7, comma 6, secondo il quale “Ai responsabili nominati ai sensi del presente 

articolo compete il trattamento economico così come stabilito ai sensi del successivo articolo 

11, nonché l’emolumento unico previsto dalla Tabella 2 del presente provvedimento, 

……………”; 

VISTE: 

- la nota prot. n° RA 0436839/22 del 20.10.2022, con la quale il Presidente della Giunta 

Regionale Dott. Marco MARSILIO “richiede di attivare la procedura per l’attribuzione della 
responsabilità dell’Ufficio fiduciario di assistenza specialistica, con sede in L’Aquila, 
ricompreso nell’ambito della Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del 
Presidente, di cui alla D.G.R. n. 41 del 2.02.2017, alla dott.ssa Simona Matergia, già 

assegnata alla medesima Struttura”; 
- la nota prot. n° RA 0471593/22 del 2.11.2022 con la quale il Servizio di Gabinetto comunica 

la conclusione, “con esito positivo, degli adempimenti istruttori funzionali al conferimento 

del medesimo incarico”, trasmettendo in allegato la documentazione ivi richiamata; 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



 

DATO ATTO che la dott.ssa Simona Matergia, dipendente del Consiglio Regionale con il profilo di 

Funzionario Amministrativo Contabile cat. D, è già assegnata in posizione di comando presso la 

Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente, Ufficio di assistenza specialistica 

all’attività normativa del Presidente della Regione Abruzzo, con decorrenza dal 15.01.2020,  

VISTO altresì il curriculum vitae della dott.ssa Matergia, in possesso pertanto dei requisiti di cui al 

comma 4 dell’art. 7 del citato Disciplinare; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento della responsabilità dell’Ufficio fiduciario di 

assistenza specialistica, incardinato nella Struttura di coordinamento e raccordo istituzionale del 

Presidente della Giunta Regionale dott. Marco MARSILIO, con sede in L’Aquila, alla dipendente 

Simona MATERGIA, in applicazione della citata D.G.R. n° 41 del 2.02.2017; 

DATO ATTO  

 che la Tabella “2”, allegata alla richiamata D.G.R. n° 41/2017, fissa in € 14.000,00 il limite 
massimo annuo dell’emolumento unico attribuibile al personale avente la Responsabilità di 
Ufficio, da corrispondere con le modalità stabilite nella medesima tabella;  

 che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova capienza sul cap. 
011215 denominato “Spesa per il trattamento delle strutture amministrative di supporto agli 

Organi elettivi della Giunta regionale”, demandando all’Ufficio Trattamento Economico del 

Servizio “Personale” i conseguenti atti; 

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Risorse ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla legittimità formale ed alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

D E C R E T A 

per quanto esposto in narrativa, da intendersi integralmente richiamato nel presente dispositivo quale 

sua parte integrante e sostanziale: 

1) ai sensi e per gli effetti della D.G.R. n° 41 del 2.02.2017 e della “Disciplina delle strutture dei 

componenti l’Esecutivo regionale” con la stessa approvata, di attribuire alla Dott.ssa Simona 
MATERGIA, cat. D1, profilo professionale “Specialista Amministrativo”, l’incarico di 
Responsabile dell’ “Ufficio fiduciario di assistenza specialistica”, incardinato nella Struttura 

di coordinamento e raccordo istituzionale del Presidente della Giunta Regionale, Dott. Marco 

MARSILIO, con sede in L’Aquila; 

2) Di stabilire che detto incarico decorre dalla data di approvazione del presente atto;   

3) Di precisare che l'incarico di responsabilità del predetto Ufficio è conferito a tempo 

determinato per una durata non superiore a quella della legislatura e decade, comunque, 

contestualmente alla cessazione dell'incarico del Presidente della Giunta che lo ha proposto o 

su richiesta dello stesso Amministratore;  

4) Di attribuire al predetto Responsabile l’emolumento unico annuo pari ad € 14.000,00; 
5) Di dare atto che l'onere derivante dall'applicazione del presente atto trova copertura sul cap. 

11215 del bilancio del corrente esercizio finanziario, denominato “spesa per il funzionamento 

delle strutture amministrative di supporto agli Organi elettivi della Giunta Regionale”; 
6) Di notificare il presente decreto anche al Consiglio Regionale, amministrazione di 

appartenenza della responsabile, per quanto di competenza. 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



 

             IL DIRETTORE DEL      IL PRESIDENTE DELLA 

       DIPARTIMENTO RISORSE         GIUNTA REGIONALE         

      (Dott. Fabrizio BERNARDINI)         (Dott. Marco MARSILIO) 

               firmato digitalmente             firmato digitalmente 

   

  

     

                    

 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



           Il Presidente  
della Giunta Regionale 

 

 
DECRETO N. 57 

 

 

 

Oggetto: DPGR n. 57 del 18.11.2022 recante: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 

45 e s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 e s.m.i. - DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i.–TAR L’Aquila Reg. 
Ric n. 00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 – DPGR n. 61/2017 e s.m.i.– DPGR n. 85/2020- DPGR 

n.44/2021- DGR n. 17/2022-Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento R.U. “Area Piomba-Fino” 
in Atri (TE). Nomina Commissario ad Acta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

PESCARA, 18.11.2022 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



 
Il Presidente 

della Giunta Regionale 
 

DECRETO N. _____________ del ______________  

 

OGGETTO: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 e s.m.i. 

- DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i.–TAR L’Aquila Reg. Ric n. 00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 - DPGR 

n. 61/2017 e s.m.i.– DPGR n. 85/2020- DPGR n.44/2021- DGR n. 17/2022-Consorzio Comprensoriale per 

lo smaltimento R.U. “Area Piomba-Fino” in Atri (TE). Nomina Commissario ad Acta. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO che la Regione Abruzzo ha come obiettivo l’efficacia dell’azione tecnico-amministrativa degli 

Enti pubblici preposti alla gestione dei rifiuti ed anche politiche che si pongano obiettivi di tutela 

ambientale, operando una puntuale attuazione delle normative nazionali e/o comunitarie di settore 

nonché di modernizzazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani, attraverso il superamento 

della frammentazione esistente nell’organizzazione dei servizi ed il ricorso ad una rete integrata di 

impianti di trattamento/recupero/smaltimento dei rifiuti, al fine precipuo di realizzare tutti gli interventi 

necessari e sufficienti a garantire un elevato livello di protezione dell’ambiente, un uso efficiente delle 

risorse nonché l’autosufficienza regionale nella gestione dei flussi di rifiuti, in particolare di quelli urbani 

ed assimilati;  

VISTA la Direttiva del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea 2008/98/CE del 19 

novembre 2008 “Direttiva relativa ai rifiuti e che abroga alcune direttive” e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 3.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 13.01.2003, n. 36 “Attuazione della Direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti” e 

s.m.i.;  

VISTA la L.R.21.10.2013, n. 36 e s.m.i. “Attribuzione delle funzioni relative al servizio di gestione integrata 

dei rifiuti urbani e modifiche alla legge regionale 19 dicembre 2007, n. 45 (Norme per la gestione integrata 

dei rifiuti)”;  

VISTA la L.R. 19.12.2007, n. 45 “Norme per la gestione integrata dei rifiuti” e s.m.i. con la quale si dettano 

disposizioni per una corretta gestione dei rifiuti secondo i principi comunitari e norme nazionali di settore 

e in particolare l’art. 54;  

VISTA la DCR n. 110/8 del 02/07/2018 “D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - art. 199, co. 8 - L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - DGR n. 226 del 12/04/2016 - DGR 440 dell’11/08/2017. Piano Regionale di 

Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”, (BURAT n. 99 Speciale del 05/10/2018), con la 

quale la Regione Abruzzo ha provveduto ad adeguare il Piano Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



 

2 

 

(PRGR), ai sensi dell’art. 199, co. 8 del D.lgs. 152/06 e s.m.i., che delinea le scelte impiantistiche e gli 

indirizzi gestionali, coerenti con le direttive europee di settore;  

RITENUTO che la gestione del ciclo integrato dei rifiuti in Abruzzo richiede un impegno costante e 

qualificato per attuare la programmazione di Piano prevista dalla DCR n. 110/8 del 02.07.2018 e s.m.i. 

nonché quella relativa alla riorganizzazione dell’assetto dei servizi di cui alla L.R.n.36 del 21.10.2013 e 

s.m.i. al fine di conseguire gli obiettivi previsti dalle disposizioni comunitarie (Direttiva 2008/98/CE) e 

nazionali (D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., D.Lgs. n.36/2003 e s.m.i.) ed anche per raggiungere migliori livelli 

quantitativi e qualitativi dei servizi resi agli utenti;  

RICHIAMATE, inoltre, le seguenti leggi regionali:  

- L.R. 29.06.1993, n. 26 “Norme in materia di organismi consortili” e s.m.i.;  

- L.R. 02.08.1997, n. 84 “Trattamento economico e rimborso spese di viaggio commissari straordinari e 

liquidatori degli enti amministrativi dipendenti dalla Regione” e s.m.i.; 

 - L.R. 24.03.2009, n. 4 “Principi generale in materia di riordino degli Enti regionali” e s.m.i.;  

- L.R. 04.07.2019, n. 15 “Disposizioni in materia di tutela delle prestazioni professionali e di equo 

compenso” e s.m.i.; 

PRESO ATTO dell’avvenuta istituzione dell’Autorità per la Gestione Integrata dei Rifiuti urbani (AGIR), a 

cui i Comuni partecipano obbligatoriamente in un unico Ambito Territoriale Ottimale denominato “ATO 

Abruzzo”, coincidente con il territorio regionale, nel rispetto di quanto previsto dal d.lgs. 3 aprile 2006, n° 

152 e s.m.i.;  

RICHIAMATA la DGR n. 804 del 5.12.2016 e s.m.i. recante “L.R. 19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - L.R. 

21.10.2013, n. 36 - art. 3 comma 1, lett. b) - Proposta di commissariamento del Consorzio Comprensoriale 

per lo smaltimento R.U. Piomba - Fino di Atri (TE)”; 

RICHIAMATA la DGR n. 774 del 1.12.2020 e s.m.i. recante “D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 - DCR n. 110/8 del 02//07/2018 - DGR n. 651 del 

28.07.2015 - DGR n. 375 del 13.06.2016 - DGR n. 524 del 26.09.2017. Avviso di manifestazione di 

interesse per la formazione di un elenco di soggetti idonei alla nomina di Commissari di Enti pubblici di 

gestione dei rifiuti. Rinnovo termini” a mezzo della quale sono rinnovati i termini di un avviso pubblico 

finalizzato a costituire un elenco, efficace ed aggiornato, di soggetti idonei allo svolgimento delle funzioni 

di Commissari degli Enti pubblici di gestione dei rifiuti, ai fini della nomina e per le finalità di cui all’art. 3, 

comma 1, lett. b) della L.R. 36/2013, per il raggiungimento delle soprarichiamate finalità di legge;  

VISTO il DPGR n. 85 del 04.12.2020 recante “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 

s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 e s.m.i. - DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i. – TAR L’Aquila Reg. Ric n. 

00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 - DPGR n. 61/2017 e s.m.i. – DPGR n. 85/2020 - Consorzio 

Comprensoriale per lo smaltimento RU “Area PiombaFino” in Atri (TE). Decreto di revoca e nuova nomina 

del Commissario Straordinario con il quale è stato provvisoriamente affidato l’incarico di Commissario 

Straordinario del Consorzio in capo al Dott. Dario CIAMPONI, che al punto 6. a) stabilisce che “nelle more 

della sospensione del precedente provvedimento di nomina disposto dal TAR L’Aquila e della definizione 

del relativo giudizio di merito, la durata del presente incarico commissariale è stabilita in 6 mesi a far data 

dalla notifica del presente provvedimento e sino alla nomina di un nuovo commissario…”; 

VISTO il DPGR n. 44 del 09.11.2021 recante “D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 

s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 e s.m.i. - DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i. – TAR L’Aquila Reg. Ric n. 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



 

3 

 

00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 - DPGR n. 61/2017 e s.m.i. – DPGR n. 85/2020 - Consorzio 

Comprensoriale per lo smaltimento RU “Area Piomba Fino” in Atri (TE). Decreto di proroga Commissario 

Straordinario” con il quale è stato prorogato, senza soluzione di continuità con il precedente mandato di 

cui al DPGR n. 85 del 04.12.2020 e fino ad ulteriore provvedimento, l’incarico di Commissario 

Straordinario del Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento RU Area “Piomba- Fino” di Atri (TE), ai 

sensi della L.R. 36/2013, L.R. 45/23007. Art- 54 e s.m.i. e sulla base della DGR n. 804 del 05.12.2016 e smi, 

al funzionario in servizio della Regione Abruzzo Dott. Dario Ciamponi; 

RICHIAMATA la nota acquisita agli atti del DPC026 a firma dei Sindaci dei Comuni consorziati con la quale 

hanno espresso contrarietà al Commissariamento e, per l’effetto, alla sottrazione di governance; 

PRESO ATTO delle dimissioni rassegnate dal Commissario Dario Ciamponi a far data dal 15.03.2022; 

VISTO il DPGR n. 17 del 25.05.2022 recante: D.lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i. - L.R. 19.12.2007, n. 45 e 

s.m.i. - L.R. 21.10.2013, n. 36 e s.m.i. - DGR n. 804 del 05.12.2016 e s.m.i.–TAR L’Aquila Reg. Ric n. 

00276/2020; Ordinanza n. 206/2020 - DPGR n. 61/2017 e s.m.i.– DPGR n. 85/2020- DPGR n.44/2021- 

Comunicazione Dimissioni Commissario Straordinario prot. 79/2022- Consorzio Comprensoriale per lo 

smaltimento R.U. “Area Piomba- Fino” in Atri (TE). Ripristino organi amministrativi ordinari per la gestione 

del Consorzio” con il quale, prendendo atto della nota n. 79 del 07.03.2022 di formali dimissioni del 

Commissario Straordinario a partire dal 15.03.2022, si provvedeva a ripristinare la gestione del Consorzio 

Comprensoriale per lo smaltimento RU “Area Piomba Fino” in Atri (TE) in capo agli organi amministrativi 

ordinari previsti dallo statuto consortile ed assegnava agli organi amministrativi ordinari previsti dallo 

Statuto Consortile il termine previsto dall’art. 17 della L.R. 36/13 per la presentazione della ricognizione 

della situazione patrimoniale, economica e finanziaria dei concessionari e degli affidatari dei servizi locali;  

RILEVATO che a seguito dei solleciti del Servizio Regionale Gestione Rifiuti del 14/07/2022 prot. n. 

0272063/22 e del 05/09/2022 prot. n. 0321646/22 i Sindaci del Comuni consorziati non hanno 

provveduto ad approvare il bilancio; 

PRESO ATTO altresì che, ad oggi, gli organi consortili previsti dallo Statuto non risultano ricostituiti e che 

di conseguenza il Consorzio “Piomba Fino”, a seguito delle dimissioni del succitato commissario regionale, 

risulta essere sprovvisto di rappresentanza legale; 

RILEVATO che appare indispensabile, stante le rilevanti criticità sopra evidenziate, nominare un 

Commissario per l’approvazione del bilancio e ricostituzione degli organi statutari; 

VISTO l’art. 17, comma 4, della L.R. 36/2013 il quale prevede che “Entro i sei mesi successivi alla data di 

insediamento dell’Assemblea dell’AGIR, i Presidenti dei consigli di amministrazione dei consorzi 

comprensoriali, di cui al comma 2, effettuano la ricognizione della situazione patrimoniale, economica e 

finanziaria in essere dei concessionari e degli affidatari dei servizi pubblici locali..”;  

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche ha espresso parere favorevole in 

merito alla regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento;  

DATO ATTO che il Direttore Regionale del Dipartimento Territorio-Ambiente ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento;  

DATO ATTO delle dichiarazioni rese e delle verifiche effettuate dal competente Dipartimento che hanno 

dato esito favorevole ai fini del procedere; 

VISTA la L. 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;  

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



 

4 

 

VISTO il d.lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 8.04.2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi 

presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, 

commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190” e s.m.i.;  

VISTO il d.lgs. 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 07.03.2005, n. 82 "Codice dell'amministrazione digitale" e s.m.i.; 

VISTO il d.lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i. (TUEL); 

VISTA la L.R. 12.08.2005, n. 27 recante: “Nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di 

direzione politica della Regione Abruzzo” e, in particolare, dell’art.1, co.2 della prefata legge, e s.m.i.;  

VISTA la L.R.14.09.1999, n. 77 recante: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo”;  

VISTO, inoltre, il D.P.R. 28.12.2000, n.445 e s.m.i. recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  

PER TUTTO QUANTO SOPRA ESPOSTO E DI SEGUITO INTEGRALMENTE RICHIAMATO, SULLA SCORTA 

DELL’ISTRUTTORIA SVOLTA DAI COMPETENTI UFFICI 

D E C R E T A 

1. di NOMINARE, per le ragioni di cui in premessa, il Dott. Dario Ciamponi, Dirigente in servizio della 

Regione Abruzzo, quale Commissario ad Acta del Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento RU 

Area “Piomba-Fino” di Atri (TE); 

2. di ASSEGNARE al Commissario ad Acta i compiti di approvazione del bilancio consuntivo 2021 e di 

convocazione dell’assemblea dei Comuni consorziati per il ripristino degli organi previsti dallo Statuto 

Consortile; 

3. di STABILIRE che in caso di impossibilità oggettiva alla ricostituzione degli organi previsti dallo Statuto 

Consortile, il Commissario ad acta dovrà tempestivamente informare il competente Servizio regionale; 

4. di PRECISARE che il presente provvedimento non comporta assunzioni di spesa né onere alcuno a 

carico del bilancio della Regione Abruzzo; il rimborso relativo alle spese di viaggio, debitamente 

documentate, spettante per l’espletamento dell’incarico è totale carico del bilancio del Consorzio 

Comprensoriale per lo smaltimento RU Area “Piomba-Fino” di Atri (TE); 

5. di STABILIRE che la durata dell’incarico di Commissario ad Acta è limitata esclusivamente alla durata 

necessaria per l’espletamento dei suindicati compiti e comunque entro e non oltre 31.01.2023, 

mediante la presentazione di apposita relazione conclusiva al competente Servizio regionale;  

6. di PRECISARE che per quanto non specificato dal presente decreto si intende richiamato il contenuto 

delle circolari ratione materia vigenti e la normativa nazionale e regionale applicabile;  

7. di DEMANDARE al Servizio – dpc026 l’attuazione di tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi 

l’emanazione degli ulteriori e necessari provvedimenti di propria competenza relativi allo stato di 

attuazione delle attività degli Enti interessati, connessi e conseguenti all’adozione del presente atto;  

8. di DISPORRE che il presente Decreto sia notificato al Commissario ad Acta Dott. Dario Ciamponi, al 

Consorzio Comprensoriale per lo smaltimento RU Area “Piomba-Fino” di Atri (TE), e per il seguito di 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



 

5 

 

competenza, al DPC026 Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche, al Servizio DPB011 - Servizio Personale, 

nonché inviato al Comune di Atri (TE), all’ARTA Abruzzo - Direzione Centrale, alla Provincia di Teramo 

e alla ASL4 Teramo, per opportuna conoscenza;  

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo (B.U.R.A.T.) e sul sito web istituzionale. 

 

         

IL DIRIGENTE SGRB    IL DIRETTORE DIPARTIMENTO DPC               L’ASSESSORE  

ING. SALVATORE CORROPPOLO                    ARCH. PIERPAOLO PESCARA                  ARCH. NICOLA CAMPITELLI  

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE  

DOTT. MARCO MARSILIO 

 

SPECIALE N. 176 - 14 DICEMBRE 2022  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



SPE
176

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


